rum bonorum dominum retineat. Nonne uxor domina et bonorum paraphernorum? At quanto potiore gaudet iure ad rem coningam? In hoc iure coninges aequales sunt; nee quantum ad hoc vir et filius caput, five dominus. Idcirco quacumque vota a marito emissa, si officio matrimoniali obfint, irritare uxor potest. Exceptu D. Thomas suo tempore votum peregrinationis Hierosolymitanae Tercia fandit: quia, inquit in IV. dist. xxxii. art. 4. ad 1. uxor debet uelle continere ad tempus subveniendo necessitatibus Ecclesiæ. Idem dicendum nunc est, si similius occurseret ratio publica: utiratis, five temporalis, ut defensio patriæ, five ecclesiastice, ut bellum adversus impugnantes religionem. Alio pariter vota qua matrimoniali iuri non nocent, irritare uxor nequit.

XVII. Quæst. XI. Votum emissum a matr. non petendi debitum valet ne uxor irritare? Relp. Adfirmat Layman, Trullenius, Rodriguez, Henriquez, & alii: quia uxores contra pudorem a natura insitum cogentur debitum semper petere. At ratio iste nimis est imbecilla. Quandoquidem nullum ius habet uxor obligandi maritum ad debiti petitionem. Illum obligare negavit ut petat, sed solum ut reddit. Satis est ut maritus peratus semper sit ad solvendum rogatus. Licer autem uoto ligatus fuit, ut non valeat petere (ad quod mitique non tenetur) semper tamen paratus, & promptius esse debet ad reddendum, quoties fuerit postulatum. Hæc opinio vera est, canique phrasæ defendunt. Diffundenda tamen maritis sunt, & uxoribus simplicia vota.

XVIII. Quæst. XII. Præsumt mariti contumaciam ufore, & prudens? Relp. Plurimum, & fore semper illicitum fore tale uotum: tum quia nimis uoxi molestum efficit, tum quia uovens pericolo illud violandi se exponeret, cum non posset in alio loco cubare ab ipso coninges conuenient. Porro hæc tam propinquæ habitatio fortassis afferret peccandi periculum.

XIX. Quæst. XIII. An uxor possit irritare uotum quod maritus emisit, ferenti habitum Eventus, vel aliquis Religionis? Relp. Adfirmant communiter. Autores, eo quod eiudi modi uotum præiudicari uxori: talis namque delatio habitus horrorem ingerit, & amorem coniugalem minuit; quin ad animorum separationem viam sternit. Neuter ergo coniugium sine alterius consensu valet habitum laicalem in habituum Erensite, five religio-

fum D. Francisci, D. Dominicæ &c. commutare, nec votum communitati edere: & si uotum emulsum fuerit, uterque ius habet irritandi.

XX. Quæst. XIV. Valet ne uxor irritare mariti vota, evagrandi amplias elemosynas, prolixas preces fundendi, crebra iustitia prægredi? Relp. Cum vir administrationem absolute familiæ habeat, omniumque domésticorum bonorum dominum, plenum est, uxorem non posse præfatum elemosynarum votum dimittere, etiam in damnum familie cederet. Si vero uotum eufrimodi bona tangere ipius uxoris, eadem distribuendo; ex hac parte nullum effet, neque egere irritationem, quemadmodum nullum similiter fore, si iustitiam laderet, bona prodigando. Vota namque, factæ & iuramenta, vincula pon sunt iniuriantur. Vota vero precum, & ieiuniorum adeo frequentium, quæ corpus mariti extenuant, ipsi plenè ad debitu reddendum ineptum reddenter, uxor irritare posset, veluti noxia iuri matrimoniali.

XXI. Quæst. XV. Potest ut uxor votum longe peregrinationis a marito emisum irritare? Relp. Adfirmat communis sententia: quia efficit in præjudicium uxoris, ut dictum supra est. Exceptu uotum peregrinationis Hierosolymitanæ, aut simile in bonum publicum editum ad tempus. De peregrinatione Hierosolymitanæ habetur in cap. Ex multa. In tanta, & cap. Quid super his de uoto. Secus dicendum, si uotum emulsum sufficiat cauila solius arbitriæ devotionis, ut nunc fieret. Privilegio enim canonis nunc non gauderet maritus: quia nunc non ad eum cauila pertinet Hierosolymitanæ ob bonum publicum. Quamvis & tunc, quando causa recuperandi Terram sanctam uotum mariti emittentib; disputabant Theologoi, an licite maritus illud uotum implere posset personaliter, quando uox nollet eum comitari, efficeret valde iuvens, atque a viro ables pericolo inconveniens expedita remaneret. Plures negabant, posse tunc maritum uotum implere, quia iure naturæ tenetur satisfacer debito prius contracto. Sed nunc non occurrit ratio de hoc disperandi. Dictum est supra, itemcum dicimus, teneri uxorem ad continentiam ab aliquod grave bonum publicum defendendum, vel perdeendum recuperandum. Sed hæc rarissime eventuant: ideoa prolixiora ferme non abilinendam.

XXII. Vota a marito emissa ante matrimonium fulpendi ab uxore queunt, si coniugali iuri repugnant; irritari autem non possunt,

sunt, Quæ facta fuerunt post matrimonium cum exprefla licentia, & deliberato consenti euidem uoxis, irritari non possunt; quidquid alii dicant.

C A P U T VII.

De potestate dominorum in via servorum.

I. Distinguendi sunt famuli a servis. Famuli dicuntur qui conducti a dominis, patre pretio, iisdem intervenerunt. Iti dicuntur proprii iuri, vel sub potestate patriæ, aut curatori constituti. Eorum vota non pendunt a dominorum voluntate, sed firmi sunt, & ratata, nullo habito ad dominorum voluntatem respectu. Possunt tantummodo domini famulorum vota suspendere: si haec debitum fibi servitum impediat: ipsis iveri possunt aut executione diffiri, aut a dominis recedere. Idcirco de his in præfatione non est.

II. Servi prelæ acceperunt funi mancipia in servitutem redacta. Ilii iveri libertate nulla frumentur: & ideo de istorum votis inquirimus. Omnia servorum vota irritationi esse obnoxia contendit prima sententia, quia cœvinci potest ex 1. 1. ff. de pollicit. ubi dicitur: *Filiis enim familiæ, sacerdotibus sine patre, dominice autoritate vota non obligantur.* In hanc tandem sententiam concedere videatur D. Thomas in IV. dist. xxxviii. art. 1. ad 2. Navarus in Monas. cap. xii. num. 64. Suntet Tom. II. de Relig. Lib. III. de uoto cap. vii. n. 19. & Lib. VI. cap. iii. num. 2. Azorius Lib. XI. cap. xvii. quæst. VIII. Sayrus Lib. VI. Claro. Reg. cap. v. n. 7. Leñius Lib. II. cap. xi. dub. 10. num. 82. Valentia 2. 2. q. lxxxviii. dist. vi. punt. 1. Bonacina. dist. vi. quæst. ii. punt. 7. 8. 2. num. 7. Prado cap. xxxi. quæst. xiiii. 8. 3. num. 80. Tamburinus Lib. III. cap. xvi. 8. 3. num. 45. Leander tract. I. dist. vii. q. 1. Sanchez Lib. IV. cap. xxxvi. num. 2. Salm. tract. xv. cap. ii. punt. 7. num. 63. aliquæ plures.

V. Dilatari solet, an directa, vel indirecta haec uotorum irritationi dicenda sit. Sed diffidum nullum est momenti. Siquidem iuxta diversas notiones quas quicque fibi effingat, diverlant quoque sententiam propagant. Ut mibi similius vero videtur, indirecta potius irritationi dicenda est: quia domini nullum in servorum voluntatem dominum habent; sed tantum in materiam, seu operationes eorum corporæs uoto subiectas. Sed non est cur fulsus de hoc differere debeamus.

VI. Itaque domini nequeant servorum ir-

prefentur. Ergo ea vota quæ huic iuri repugnant, irritationi domini sunt subiecta. Hæc est sententia quam docet Angelicus loc. cit. & 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 8. ad 2. & q. civ. art. 5. in corp. ubi haec habet.

Tenetur autem homo homini obedire in his quæ exterius per corpora sunt agenda; in quibus tamen secundum ea que ad naturam corporis pertinent, homo homini obedire non tenetur, sed sicut Deo: quia omnes homines natura sunt pares, pata in his que pertinent ad corporis subficationem, & prolixi generationem. Unde non tenetur nec iveri dominis, ne filii parentibus obedire de matrimonio contrahendo, vel virginitate servanda, aut aliquo elio huicmodi. Sed in his que pertinent ad dispositionem actuum, & rerum humanarum, tenetur subdatus suo superiori obedire secundum rationem superioritatis; sicut miles duci exercitus in his que pertinent ad bellum; iveri domino in his que pertinent ad servitiam opera exigenda; filius patri in his que pertinent ad disciplinam vite, & curam domesticam; & sic de aliis. In his ultimis verbis univeralem doctrinam tradit pro omnibus qui superioris potestis sunt subiecti, doceretur, vota eorum qui superioribus subduntur, valida esse, quoties non officiant iuri reddendo. Sententia D. Thomas sublincit. Sotus Lib. VII. de iust. quæst. iii. art. 1. ad 2. Navarus in Monas. cap. xii. num. 64. Suntet Tom. II. de Relig. Lib. III. de uoto cap. vii. n. 19. & Lib. VI. cap. iii. num. 2. Azorius Lib. XI. cap. xvii. quæst. VIII. Sayrus Lib. VI. Claro. Reg. cap. v. n. 7. Leñius Lib. II. cap. xi. dub. 10. num. 82. Valentia 2. 2. q. lxxxviii. dist. vi. punt. 1. Bonacina. dist. vi. quæst. ii. punt. 7. 8. 2. num. 7. Prado cap. xxxi. quæst. xiiii. 8. 3. num. 80. Tamburinus Lib. III. cap. xvi. 8. 3. num. 45. Leander tract. I. dist. vii. q. 1. Sanchez Lib. IV. cap. xxxvi. num. 2. Salm. tract. xv. cap. ii. punt. 7. num. 63. aliquæ plures.

V. Dilatari solet, an directa, vel indirecta haec uotorum irritationi dicenda sit. Sed diffidum nullum est momenti. Siquidem iuxta diversas notiones quas quicque fibi effingat, diverlant quoque sententiam propagant. Ut mibi similius vero videtur, indirecta potius irritationi dicenda est: quia domini nullum in servorum voluntatem dominum habent; sed tantum in materiam, seu operationes eorum corporæs uoto subiectas. Sed non est cur fulsus de hoc differere debeamus.

VI. Itaque domini nequeant servorum ir-

ritare vota castitatis, precum, ieiuniorum, quae non officiunt debito obsequio; nec vota de servandis praeceptis divinis, & ecclesiasticis; nec vota elangendi elemosynas de bonis quorum dominum servi habent: nec vota emissa tempore servitutis, sed implenda post comparatam libertatem; nec denique vota emissa ante servitutem, sed solum ea suspendere possunt. Quid de uxore domini dicendum? Si servus uxoris domini sit, pertineat ad eiusdem bona parapherna, quantum non dominum modo, sed etiam administrationem habeat; servorum vota irritare valet eo modo quo maritus. Uxores autem dominorum vota servorum irritare abolute nequeunt, ex quo regnum familie mariti solum exercent: qui idcirco irritare vota servorum valent, quia huius regimini incommoda sunt.

VII. Filii familias qui servus habent ceu bona praesertim ad peculium cafrense, cuius & dominium, & administrationem habent, possunt illorum vota irritare, quoniam sunt veri & absoluti domini; dummodo tamen filii familias pueres fuerint. Secus dicendum, si servi pertinente ad peculium profecti sunt: quia tunc iohannes pater, qui dominum, & administrationem talis peculii habet, irritare ilorum vota posset. Si vero servi puerentes ad peculium adventurum, etiam tunc pater solum irritare vota potest: nisi votum sit adversus dominum: quo in casu & filius, quia dominus, & pater, quia administratio, poterunt votum dominio talis peculii infesta diremere. Pupillus, & minor, qui careant utori, & curatore, fervorum vota irritare poterunt, secus, statuorem, & curatorem habent.

C A P U T V I I I .

De votorum relaxatione vi dispensationis.

I. Plura que vim, naturam, & notionem dispensationis spectant, in tractatu de legibus difficultas repertae. Quare his omnibus nunc missis, statim quatenus solvendas proponimus, que directe ad nostrum attinent institutum.

II. Quæst. I. An in Ecclesia sit facultas dispensandi ab obligatione votorum, & inveneritorum? Relip. Autem omnes communiter Catholicæ: & eniit ex Matth. vi. *Tibi dabo claves regni celorum: quodcumque solveris super terram, erit solutum & in celis.* Item XVIII. *Amen dico vobis, quacumque solveritis super terram, erunt soluta & in*

celis. Quæ verba generalia cum sint, & indistincta, perperam quis eadem restringere contenteret, & coactare ad quadam dumtaxat peculiaria debita relaxanda. Afferit confar etiam ex cap. de pereg. & cap. Venientis, & cap. Non est, & cap. Ex multis, ext. de voto, & voti redempcio. Quod hoc ratione Angelicus confirmat 2. 2. q. lxxxviii. art. 10. *Qui votet quodcummodo fibi statuit legem obligans se ad aliquid quod est fecundum le, & ut in pluribus bonum.* Potestamen contingit quod in aliquo casu sit vel simpliciter nullum, nuncle, vel maioris boni impedimentum; quod est contraventione eius quod cadit sub voto. Et ideo necesse est quod determinetur in tali casu votum non esse servandum. Et, si quidem absolute determinetur votum aliquod non esse servandum, dicitur dispensatio voti; si autem pro hec quod servandum erat, aliquid aliud imponatur, dicitur commutatio voti. Unde minus est votum commutare, quam in voto dispense. Utrumque tamen in potestate Ecclesie conficit.

III. Quæst. II. Penes quos resedit hac facultas dispensandi ab obligatione votorum? Relip. Prelatos Ecclesie hac potest potestas. Quod Angelicus 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 12. declarat his verbis. *Votum est promissio Deo facta de aliquo quod sit Deo accepsum.* Quod sit autem in aliqua promissione acceptum ei cui promittitur, ex eis pendent aristrio. Prelatus autem in Ecclesia gerit vicem Dei: & ideo in commutatione, vel dispensatione votorum requiriatur. Prelati auctoritas, qui in persona Dei determinat quid sit Deo acceptum, secundum illud II. ad Corin. II. Nam & ego, quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi. Et si granteret dicit, propter vos, quia omnis dispensatio peccata a Prelato debet fieri ad honorem Christi. Prelati igitur vicem Dei gerunt. Parvo, cum vota facta sint in obsequium Dei, plenum est. Prelatos posse euimulare vota relaxare: quicquid enim remittere valet ea quae in suum obsequium promissa sunt. Votum fuit promissio facta in obsequium Dei. Ergo Deos ipse, seu qui Dei vices gerit, vota potest relaxare.

IV. Hac potestas spiritualis est, & iuridictionis, non ordinis. Quare Episcopus electus, & confirmatus, licet non sit ordinibus factis insignitus, dispensare in votis potest. Vi iuri ordinari perিons dumtaxat ecclesiasticis competit: quoniam haec potestas spectat exterrum regimen, & gubernationem Ecclesie.

V. Quæst.

D I S S. III. D E V O T O R. I R R I T.

167

V. Quæst. III. Quid sit dispensatio voti? Relip. Iusta communem definitionem est ablatio vinculi voti facta nomine Dei ab habente iurisdictionem spiritualem in foro externo propter aliquam rationabilem causam. Definitione ita clara est, ut explicatio non esset.

VI. Quæst. IV. Quomodo haec vincula ablatio efficitur? Relip. Disputare hic Theologi solent, quomodo haec vincula ablatio fiat. Plures contendunt, Pontificem, ceteros Prelatos relaxare ipsum ius divinum, & naturale: quod contingit, dum superior cognoscit firmum, ratumque votum esse, atque obligare etiam in hoc peculiari cau; ob gravem tamen causam euimodi obligationem iure naturali innixam recelint, & auctor. Sanchez enim Lib. IV. Sanc. cap. xxxviii. num. 14. sustinet, quod dispensatio in voti sit vera iuris divini naturalis relaxatio, quo id votum obligabat. Quippe concessa est Ecclesia facultas a Christo Domino dispensandi, relaxando vere obligationem iuris divini naturalis enti ex voluntate humana, non dispensando in universum, ut id ius non obliget; sed in peculiari casu occurrente relaxando eius obligationem ex causa infra. Dura fatis, & alpere mihi videtur loquendi ratio. Si enim potestas ecclesiastica vera ius divinum naturale relaxare valet; quidni & sacramentorum vincula? Quidni verum etiam matrimonium dirimere poterit? Quod piis auribus non be- lenam.

VII. Inhabendum ergo doctrinæ, mode-
stæque, & causa loquendi ratione qua uitio
Angelicus 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 10. ad
2. *Dicendum, quod siest ex iure naturali,*
& precepto domino tenetur homo implore votum; ita etiam tenetur ex eisdem obediere superiorem legi, vel mandato. Et tamen, cum dispensatio in aliqua legi humana, non potest legi humana non obediatur, quod est contra legem naturæ, & mandatum divinum; sed pri-
ut hoc quod erat lex, non sit lex in hoc casu.
Ita etiam auctoritate superioris dispensatio fit
ut hoc quod continebatur sub voto, non conti-
neatur, inquit quantum determinatur in hoc casu,
hoc non esse congruam materiam voti. Et ita,
cum Prelatus Ecclesie dispensat in voto, non
dispensat in precepto iuris naturalis, vel di-
vini; sed determinat quod cedebat sub ob-
ligatione deliberationis humana, que non pa-
tuit omnia circumspicere. Cautio, secundum
Lefsius Lib. II. cap. xl. dub. 16. num. 108.
Suarez Lib. VI. cap. XII. n. 9. Laymanus
Lib. IV. trah. IV. cap. VIII. num. 20. Diana
III. Part. trah. v. mis. refol. 25. Salmanticens
trah. XVII. cap. II. punct. 9. num. 81.

loquitur. Verum de hoc sufficiens in loco.

VIII. Quæst. V. Qui facultate dispensan-
di vota potitur, valet ne quoque eadem con-
mutare? Relip. Sermo haud eid est illis Prelatis qui potest ordinaria donum sunt in votis dispensandi: quoniam nulla de ipsis diffi-
cultas est: compertum namque eis illos omnes
& dispensare, & consummari vota posse.
Quippe commutatio minor est dispensatio;
quare qui valet dispensare, potiore iure pot-
est commutare. Dispensatio ad folios spectat
delegatos, qui privilegi a superiori concessi
virtute dispensandi facultate ornati sunt; ut
quando summus Pupilles bullam, ibilebum,
aludive concedit indultum ministris facramen-
ti potestis dispensandi in votis. Porro ex
concessione dispensandi inferni facultatem com-
mutandi negant Sanchez Lib. IV. cap. IIII.
num. 4. & 5. Valenta 2. 2. dif. VI. quæst.
VI. punct. 7. Azorius Lib. XI. cap. x. quæst.
quæst. IV. aliquie. Ducuntur in hanc opinio-
nem, quod ita duæ facultates sunt omnino dispa-
ratae, & diversi generis; atque adeo una
sub altera neutriquaque comprehenduntur. Un-
de concludunt, eum qui unam concedit, eo
ipso alteram non impertiri.

IX. Contraria tamen opinio communior,
& probabilior est: quia principium cui len-
tientia illa innititur, veritate caret. Dispensatio,
& commutatio eandem omnino vota
relaxationem inspiciunt; licet dispensatio am-
plius sit ipsa commutatio. Unde ergo col-
ligunt, res esse disparatas, generique diver-
sæ? Non alia sane diversitas inter haec duas
intercedit facultates, nisi quod dispensatio per-
ficitur est, & latius patens; commutatio vero
inferior, magisque limitata. Ceterum in
eodem relaxandi voti genere sicutum ambe,
cum solo hoc discriminet, quod dispensatio plus,
commutatio minus relaxat. Porro ex
leg. iii. 53. habetur: *Cui licet quod est plus,*
licet usque quod est minus; quando plus,
& minus sub eodem continentur genere. Et
hanc opinionem docent Soto Lib. VII. de iust.
quæst. IV. art. 3. Barbola de potest. Epif. II.
Part. alleg. XXXVII. n. 13. Prado cap. XXXI.
quæst. XV. cap. 48. Raphael de la Torre 2.
quæst. lxxxviii. art. 12. dif. 1. n. 7. Ca-
troplaus trah. xv. dif. 11. punct. 14. n. 4.
Lefsius Lib. II. cap. xl. dub. 16. num. 108.
Suarez Lib. VI. cap. XII. n. 9. Laymanus
Lib. IV. trah. IV. cap. VIII. num. 20. Diana
III. Part. trah. v. mis. refol. 25. Salmanticens
trah. XVII. cap. II. punct. 9. num. 81.

CAPUT IX.

Quibus iure ordinerio potestas dispensandi in votis conveniat:

LIPIENSATIO VOTORUM, que, ut dictum est, non ordinis, sed iurisdictionis spiritualis est fructus, omnibus & iolis Prelatis Ecclesie, iurisdictionem in subditos habentibus, competit. Quare nec Principes laiculares, nec Prioriss, vel Abbatis, nec Parochi, simpliciter Presbiteri facultate potuerunt dispensandi in votis: eo quod non sunt simpliciter Prelati, nec iurisdictionem spiritualium in foro externo habeant.

II. Potestas iuris delegari, vel committi potest omnibus Sacerdotibus, & Clericis prima votura insignitis, dummodo coniugari non sint. Quia potestas dispensandi iurisdictionis, non ordinis est. At, quia spiritualis, & ecclesiastica est, in persona dumtaxat ecclesiastica residere potest. Clericus autem prima votura persona ecclesiastica est: fieri siquidem potest Vicarius generalis Episcopi, ab excommunicatione in foro exteriori abolivere, & excommunicationem infligere valet. Clericus autem conjugatus non reputatur persona ecclesiastica; sed locum privilegio canonis fruatur, servatis quibundam conditionibus, tuo loco explicans. Summus tamen Pontifex etiam clericorum conjugatus non dispensandi facultatem impetrari valet: quia leges omnes ecclesiasticas moderari, amplificare, & corrigere pro temporum opportunitate, & ex rationibus causa potest.

III. Hac potestas primum in summo Pontifice, tamquam in supremo, & universalis Ecclesie Pastore, & Capite, Christifidele Vicario resideret: deinde in Concilio generali, in summi Pontificis Pocentiariori, cuius officio adnexa est iure ordinario, in Legatis a latere, in Nuncius pontificis replectu totius provincie, aut regni: in Archiepiscopis, in Capitulo cathedrali, Sede vacante, in Abbatibus iurisdictionem quasi episcopalem habentibus, in omnibus Prelatis Regularium relate ad suos subditos. Hi omnes iure ordinario cum suis subditis dispensare valent in votis tum personalibus, tum realibus omnibus, exceptis relervatis, de quibus infra dicuntur. Cardinales autem protectores Ordinum nequeunt iure ordinario dispensare in votis, quia ut tales iurisdictionem in subditos dantur non habent.

IV. Vota communis dispensari possunt ab Episcopo, iusta occurrente causa, si ser-

mo sit de illis qui re vota ediderint. Successores vero qui non voventur, quive ad votum attinguntur, non vi voti, ut dictum superius est, sed solummodo ex precepto, & lege Episcopi, pro eiusdem Episcopi arbitrio dispensari queunt. Quare nec voventur, nec populus, inconscitio Episcopo, a votis, vel iuramentis communisatis le eximere iure valent.

V. Quell. I. *An qui alius dispensationem valet a vota concedere, possit que sibi ipsi idem applicare privilegium?* Reip. Sermo est de iis omnibus quos iure ordinario in votis dispensare posse latuuntur cum iis subditis, utrum valeant pariter secundum ipsius dispensare. Convenit penes omnes, tum cum Pontificis id praetare posse, eo quod superiorem, ad quem recurrat, nullum habeat. Sicut tamen erit ut, sicut pro extremum abolitione Confessariorum sibi deligit, ita quoque eidem potestas conferat fecum dispensandi in votis. De ceteris Prelatis disiduum est Inter Theologos.

VI. Salmanticensis tract. xvii. cap. ii. punci. 9. n. 79. sustinet, Prelatos quoiquecumque qui cum aliis dispensare valent, eodem lecum ipsi ut possit privilegio. Laudant pro hac opinione Sanchez, Bonacasa, Bartholomeum a S. Fausto, Prudum, Fagundez, Tambarium, Azurium, Rodriguez, Fagundez, Trullenchus, & Franciscum Suarez. Tanti resonet ut omnes Auctores istos expandant. Ad Suarez quod attinet, cuius auctoritatem magni semper facio, non modo hanc opinionem ipsis non defendit; sed conceptus veris oppositum docet loco ab ipsim Salmanticensibus laudato, nempe Tom. II. de Relig. Lib. VI. de vot. cap. xi. mom. 5. ubi haec haberet. „Si vero fuerit Regularis Prior, Guardianus, & timiles, a Provinciali; hic a Generali, vel Commisario, si eum habuerit; & denique inferior a superiori dispensandi est: qui superior habet in inferiore Prelatum iurisdictionem, & non e converso, neque idem in seipsum. Prae- latus autem supremus Religionis, ut Generalis, a tota Religione, que illi superior est. De Episcopis vero numero precedentibus sibi fuisse haec scribit. Nisi ergo conjectudo Episcoporum tales facultates efficiantur, iure ordinario a Pontifice in hac dispensatione pendunt: quia illi sunt spiritualiter subiecti. Martinez quoque de Prado, quem pro le allegant Salmantenses, huic contraria opinio faverit, quando ad superiori recursum patet: quod de superioribus Regularium affirmat quoque citatus Trullenchus Lib.

11.

DISS. III. DE VOTOR. IRRIT.

189

spirituali Prelati inferioris, ac proinde in talis iure dispensare valent.

III. Quell. II. *An Prelati regulares cum suis Novitiis in votis dispensare valeant?* Reip. Adfirma communis opinio, paucis Autoribus negantibus. Squidem Prelati regulares iurisdictionem spiritualem in suis Novitiis habent: eisdem regere, & gubernare ad Prelatos pertinet. Accedit quod Novitiis privilegii Religionis fruuntur. Eadem tamen potestas refert etiam in Episcopo; quippe Novitiis non est omnino exemplis ab iurisdictione episcopali, antequam professionem emitunt. Episcopus autem Novitiis est illi in cuius diecet Novitiis commoratur.

IV. Quell. III. *An Prelati regulares dispensare valeant cum suis subditis in votis transversi ad arcionem Religionis?* Reip. Dicunt est supra, votum illicet non esse Prelatorum irritationis subiectum. Ab eodem vero dispensare posse Prelatum cum suis subditis, tenet ea potest. Quae valent. Episcopi cum subditis, sive diecesis, ea potest Regulares cum suis subditis, videlicet Generalis in toto ordine, Provincialis in tota provincia, & superiores domorum in tota familia. Quoniam comparate ad suos subditos, omnes illi iurisdictionem quasi episcopalem habent: unde etiam eadem delectare possunt. Quemadmodum ergo centuras ferre, & ab eisdem abolire, ita in votis omnibus dispensare possunt, quinque exceptis in qua nullum habent potestatem. Quin superflua in hac quinque vota potestas fore: nam duo prima capitatis, & Religionis, dispensatione subiecta minime sunt; vota autem triplice peregrinationis fieri nequeunt a Religioni, & facta nulla sunt.

II. Quell. I. *An Prelati regulares dispensare valeant in Teologiis votis emisae con licentia maiorum Prelatorum?* Reip. Dicunt supra est, non posse sine causa Prelatos irritare vota a subditis cum eorum licentia edita; quamvis oppositum plures sentiant. Ad dispensationem tamen quod attinet, nulla est difficultas, quod possint dispensare in votis illi ipsi Prelati qui licentiam sunt imperiti. Licentia siquidem data spirituali iurisdictioni nullum inferit detrimentum. De votis autem editis cum licentia maiorum Prelatorum non una est Theologorum sententia. Aliqui negant Prelatum in eorum dispensare posse in eiusmodi votis. Communis, & vera sententia adfirma: quia, quamvis licentia concessa a superiori Prelato subducat votum a potestate dominante Prelati inferioris (quamobrem Prelatus inferior nequit illud irritare) minime tamen illud extrahit ab iurisdictione. Itaque continendi a peccatis.

V. Hinc caute legendi fuerit Auctores qui passim docent (ut videtur apud Salmantenses tract. xvii. cap. ii. punci. 1. n. 91.) posse quoque Prelatos Regularium dispensare eos qui votum ediderunt ingrediendi frictio-

rem Religionem, ut amplectantur laxiores. Si enim fermo sit de laxiori, id est collapsa a regulari disciplina in *substantialibus*, talisfima est eorum doctrina: eo quod nec primum licite ingredi juvenes possint eufrimodi Religiones. Privilegia Eugenii IV. qua afferri solent, apocrypha sunt, nec eo pertinent qui trahuntur.

VI. Neque in votis solemnibus, neque in votis qua statum propria Religionis affluit, sicutque veluti singulares provocativer talis Ordinis, dispensare Prelati valent. Hinc vota abundantia in Religione Minorum, votum restringendis, & numquam laxanda pauperitate in Societate Iesu; votum non ambien- di, neque acceptandi dignitates extra Reli- gionem, quod in quibuidam Ordinibus editur, relaxari a Prelatis nequeunt. Quae omnia communia sunt, ut nemo ferme dissentiat.